
                                                                                                 
 

 

                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ   163/2024 

Απόσπασμα από τα πρακτικά της με αριθμό 11/2024 συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Δήμου Αμυνταίου. 

Θέμα: Έγκριση των όρων Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Αμυνταίου και της ΔΕΤΕΠΑ. 

Στο Αμύνταιο, στις 09 του μηνός Απριλίου του έτους 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 
14:00, το Δ/Σ της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε Τακτική  
Συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ως 
ισχύουν, του άρθρου 78 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)  και του άρθρου 11 του 
ν.5043/2023 (Α’ 91), στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την με 
αριθμό πρωτ. 5643/05-04-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής 
Επιτροπής, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε η νόμιμη απαρτία της παραγράφου 1 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2011, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών 
παραβρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη. 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Λιάσης Ιωάννης, Πρόεδρος                               
2. Ζαφειρίδου Ευδοξία  
3. Κύρκου Κυριάκος 
4. Αβραμίδης Ιωάννης 
5. Λαζαρίδου Ασημούλα 
6. Γιαννιτσοπούλου Σημέλα 
7. Σονιάδου Σωτηρία 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Τσακίρογλου Ελευθερία δημοτική υπάλληλος για 
την τήρηση των  πρακτικών.   

Ο Πρόεδρος  εισηγούμενος το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών της Δημοτικής Επιτροπής την εισήγηση της Αντιδημάρχου Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών, κας Λαζαρίδου Ασημούλας, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, άρθρο 100, όπως ισχύει 

 Τις διατάξεις του Ν. 4872/21 (ΦΕΚ 247 Α/10-12-2021): Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις, άρθρο 24  

 Τις διατάξεις του ν. 1069/80 όπως ισχύει, 

 το γεγονός ότι η ΔΕΤΕΠΑ αποτελεί ΝΠΙΔ με μέτοχο τον Δήμο Αμυνταίου κατά 
100%, και αναθέτοντα φορέα στα πλαίσια του άρθρου 224 του ΒΙΒΛΙΟΥ ΙΙ του 
Ν.4412/2016, 

Αναφέρουμε τα εξής: 

Η ΔΕΤΕΠΑ είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, ειδικού σκοπού, διεπόμενη από 
τον ν. 1069/80, κοινωφελούς χαρακτήρα, που ελέγχεται από τον Δήμο Αμυνταίου 
κατά ποσοστό 100% – συγκεκριμένα, είναι μία δημοτική επιχείρηση που 
δραστηριοποιείται στον τομέα της τηλεθέρμανσης (κωδικός CPV: 09324000-6, 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

τηλεθέρμανση) και συμμετέχει στην Διαδημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Δυτικής 
Μακεδονίας. Η ΔΕΤΕΠΑ δεν είναι Κεντρική Κυβερνητική Αρχή ή Κεντρική Αρχή 
Αγορών.   

Η ΔΕΤΕΠΑ, σαν δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης των Δήμων της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, βάσει του άρθρου 24 του ν. 4872/21, δύνανται να συνάπτει 
προγραμματικές συμβάσεις με τη Διαδημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης, την 
Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (Δ.Ε.Η. Α.Ε.), δημόσιους φορείς, καθώς και με 
φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης. 

Η ΔΕΤΕΠΑ έχει προχωρήσει στην εγκατάσταση λεβήτων μικτής καύσης, καυσίμου 
βιομάζας – λιγνίτη, ονομαστικής ισχύος 2x15MWth σε υποκατάσταση της θερμικής 
ισχύος των 25MWth που ήταν απολήψιμη από τον ΑΗΣ Αμυνταίου.  

Η εγκατάσταση έχει τεθεί σε λειτουργία, τροφοδοτώντας με θερμική ενέργεια τους 
καταναλωτές της τηλεθέρμανσης. Οι μονάδες είναι σε θέση να πραγματοποιούν μικτή 
καύση βιομάζας και λιγνίτη. 

Το σύνολο της τέφρας που παράγεται από τις μονάδες μεταφέρεται και εναποτίθεται 
στο χώρο εναπόθεσης, τον οποίο έχει παραχωρήσει η ΔΕΗ ΑΕ σε τμήμα του πρώην 
ορυχείου Αμυνταίου. Για τις ανάγκες λειτουργίας των μονάδων είναι αναγκαίά σε 
καθημερινή βάση η απόρριψη τέφρας. 

Επιπλέον η ΔΕΤΕΠΑ σε καθημερινή βάση μεταφέρει βιομάζα από το όμορο γήπεδο 
του ΑΗΣ Αμυνταίου στο οποίο γίνεται απόθεση της βιομάζας, προς στο χώρο των 
μονάδων.   

Η ΔΕΤΕΠΑ δεν διαθέτει ιδιόκτητο φορτηγό όχημα για την εξυπηρέτηση των ως άνω 
αναγκών.  

Και εισηγούμαστε: 

Α. Την έγκριση των όρων (σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο) της Προγραμματικής 
Σύμβασης (άρθρο 24 παρ.4 του ν. 4872/21) μεταξύ του Δήμου Αμυνταίου και της 
ΔΕΤΕΠΑ 

Β. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή της ανωτέρω σύμβασης.» 

Η Δημοτική επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 

1. Τις διατάξεις του αρθ. 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
2. Την εισήγηση του Προέδρου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  
ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει τους όρους (σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο) της της Προγραμματικής 
Σύμβασης (άρθρο 24 παρ.4 του ν. 4872/21) μεταξύ του Δήμου Αμυνταίου και της 
ΔΕΤΕΠΑ. 

Β. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Αμυνταίου, κ. Λιάση Ιωάννη, για την υπογραφή της 
ανωτέρω Προγραμματικής Σύμβασης. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 163/2024 
Για  αυτό το σκοπό συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό και υπογράφεται.  

 
  Ο  Πρόεδρος                                                                        Τα Μέλη 
                                                                                           1. ΖΑΦΕΙΡΙΔΟΥ Ε. 
                                                                                           2. ΚΥΡΚΟΥ Κ. 
                                                                                           3. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ Ι. 
ΛΙΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                             4. ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ Α. 
                                                                                           5. ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Σ. 
                                                                                           6. ΣΟΝΙΑΔΟΥ Σ.

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

 
 

Τίτλος: ΕΓΚΡΙΣΗ ΟΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. 

 
 
 
 
Συμβαλλόμενοι : 

1) Δήμος Αμυνταίου 
 

2) Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου 

(Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ .......................................................................................................... 4 

ΑΡΘΡΟ 1. ΠΡΟΟΙΜΙΟ .................................................................................................... 4 

ΑΡΘΡΟ 2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ .................................................................. 5 

ΑΡΘΡΟ 3. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ........................ 6 

ΑΡΘΡΟ 4. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ .......................................................................... 6 

ΑΡΘΡΟ 5. ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ - ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ....................................... 6 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Σήμερα ……………………….., ημέρα ……………………, στο Αμύνταιο οι παρακάτω 
Φορείς που θα καλούνται στο εξής "Συμβαλλόμενοι": 

1. Ο Δήμος Αμυνταίου νόμιμα εκπροσωπούμενος για την υπογραφή της παρούσας 

από τον …………………….., Δήμαρχο Αμυνταίου, βάσει της υπ’ αριθμ. ___/____ 

(…..-….-…….) (ΑΔΑ: ……………….) απόφασης Δ.Σ. 

2. Η Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου 

(Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) νόμιμα εκπροσωπούμενης από τον ΑντιΠρόεδρο του Δ.Σ. 

……………., βάσει της υπ’ αριθμ. ___/____ (….-…..-…….) απόφασης του 

Διοικητικού της Συμβουλίου (Δ.Σ.). 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. την κείμενη Νομοθεσία και ιδίως τις κάτωθι διατάξεις όπως αυτές ισχύουν κάθε 

φορά: 

 το Ν.3852/2010, άρθρο 100, όπως ισχύει 

 το Ν. 4872/21 (ΦΕΚ 247 Α/10-12-2021): Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, 

ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες 

διατάξεις, άρθρο 24 

 Τ ον. 1069/80 όπως ισχύει, 

2. το ότι η ΔΕΤΕΠΑ αποτελεί ΝΠΙΔ με μέτοχο τον Δήμο Αμυνταίου κατά 100%, και 

αναθέτοντα φορέα στα πλαίσια του άρθρου 224 του ΒΙΒΛΙΟΥ ΙΙ του 

Ν.4412/2016, 

 

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα παρακάτω : 

ΑΡΘΡΟ 1. ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Η ΔΕΤΕΠΑ είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, ειδικού σκοπού, διεπόμενη από 

τον ν. 1069/80, κοινωφελούς χαρακτήρα, που ελέγχεται από τον Δήμο Αμυνταίου 

κατά ποσοστό 100% – συγκεκριμένα, είναι μία δημοτική επιχείρηση που 

δραστηριοποιείται στον τομέα της τηλεθέρμανσης (κωδικός CPV: 09324000-6, 

τηλεθέρμανση) και συμμετέχει στην Διαδημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Δυτικής 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

Μακεδονίας. Η ΔΕΤΕΠΑ δεν είναι Κεντρική Κυβερνητική Αρχή ή Κεντρική Αρχή 

Αγορών.   

Η ΔΕΤΕΠΑ, σαν δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης των Δήμων της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας, βάσει του άρθρου 24 του ν. 4872/21, δύνανται να συνάπτει 

προγραμματικές συμβάσεις με τη Διαδημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης, την 

Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (Δ.Ε.Η. Α.Ε.), δημόσιους φορείς, καθώς και με 

φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης. 

Η ΔΕΤΕΠΑ έχει προχωρήσει στην εγκατάσταση λεβήτων μικτής καύσης, καυσίμου 

βιομάζας – λιγνίτη, ονομαστικής ισχύος 2x15MWth σε υποκατάσταση της θερμικής 

ισχύος των 25MWth που ήταν απολήψιμη από τον ΑΗΣ Αμυνταίου.  

Η εγκατάσταση έχει τεθεί σε λειτουργία, τροφοδοτώντας με θερμική ενέργεια τους 

καταναλωτές της τηλεθέρμανσης. Οι μονάδες είναι σε θέση να πραγματοποιούν μικτή 

καύση βιομάζας και λιγνίτη. 

Το σύνολο της τέφρας που παράγεται από τις μονάδες μεταφέρεται και εναποτίθεται 

στο χώρο εναπόθεσης, τον οποίο έχει παραχωρήσει η ΔΕΗ ΑΕ σε τμήμα του πρώην 

ορυχείου Αμυνταίου. Για τις ανάγκες λειτουργίας των μονάδων είναι αναγκαίά σε 

καθημερινή βάση η απόρριψη τέφρας. 

Επιπλέον η ΔΕΤΕΠΑ σε καθημερινή βάση μεταφέρει βιομάζα από το όμορο γήπεδο 

του ΑΗΣ Αμυνταίου στο οποίο γίνεται απόθεση της βιομάζας, προς στο χώρο των 

μονάδων.   

Η ΔΕΤΕΠΑ δεν διαθέτει ιδιόκτητο φορτηγό όχημα για την εξυπηρέτηση των ως άνω 

αναγκών.  

ΑΡΘΡΟ 2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Σκοπός της παρούσας σύμβασης αποτελεί η παραχώρηση για χρήση προς τη 

ΔΕΤΕΠΑ του φορτηγού οχήματος με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΙ9297 και μάρκας 

IVECO ιδιοκτησίας Δήμου Αμυνταίου, για την εξυπηρέτηση τόσο των αναγκών της 

ΔΕΤΕΠΑ όσο και των επιπλέον που αναλαμβάνει δια της παρούσης οι οποίες δεν 

καλύπτονται από τα υπάρχοντα μεταφορικά μέσα. 

Η ΔΕΤΕΠΑ δια της παρούσης αναλαμβάνει την υποχρέωση περισυλλογής των 

υπολειμμάτων των κλαδεμάτων που πραγματοποιεί ο Δήμος Αμυνταίου στους 

οικισμούς του, με σκοπό την ενεργειακή αξιοποίησή τους στις μονάδες βιομάζας. Η 

περισυλλογή θα λαμβάνει χώρα μετά από συνεννόηση μεταξύ των αρμοδίων 

υπηρεσιών του Δήμου και ΔΕΤΕΠΑ. Η περισυλλογή των υπολειμμάτων δεν δύναται 

να πραγματοποιηθεί από την Υπηρεσία του Δήμου λόγω έλλειψης προσωπικού. Η 

ΔΕΤΕΠΑ χρησιμοποιώντας τα υπολείμματα ως πρώτη ύλη καταφέρνει να μειώσει το 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

κόστος παραγωγής ενέργειας βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής των κατοίκων του 

Δήμου Αμυνταίου. 

Η ΔΕΤΕΠΑ διαθέτει προσωπικό που κατέχει τις απαιτούμενες άδειες οδήγησης 

φορτηγού οχήματος. 

ΑΡΘΡΟ 3. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 

Ο Δήμος Αμυνταίου παραχωρεί στη Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. για χρήση το φορτηγό ιδιοκτησίας 

του μάρκας ΙVECO με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΙ9297, για το διάστημα από 

01/04/2024 έως  31/03/2027. 

Η Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. για όσο διάστημα διαρκεί η παραχώρηση, έχει την ευθύνη της 

συντήρησης του οχήματος μάρκας IVECO με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗ19297. Η 

ΔΕΤΕΠΑ θα μεριμνά με δαπάνες της για τον έλεγχο του οχήματος από Κέντρο 

Τεχνικού Ελέγχου Οχήματος (ΚΤΕΟ), για την ασφάλιση του, για τη λειτουργία και 

χρήση συστημάτων ταχογράφου και γενικά για τη χρήση του σύμφωνα με όσα 

προβλέπουν οι νομοθετικές διατάξεις περί χρήσης και κίνησης οχημάτων. 

ΑΡΘΡΟ 4. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα  Προγραμματική  Σύμβαση  ισχύει  από  σήμερα  και  έχει διάρκεια τρία 

(3) έτη. 

Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται, αιτιολογημένα, κάθε φορά, μετά 

από απόφαση των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλομένων. 

ΑΡΘΡΟ 5. ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ - ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Καμία ουσιαστική τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης δεν αναγνωρίζεται 

χωρίς έγγραφο που υπογράφεται από εκπροσώπους των συμβαλλόμενων μερών. 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται 

όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από 

οποιονδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στα υπόλοιπα το δικαίωμα να 

καταγγείλουν τη σύμβαση και να αξιώσουν κάθε θετική ή αποθετική ζημιά τους. 

Η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του 

συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το 

οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την παραλαβή της έγγραφης 

ειδοποίησης. 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ



                                                                                                 
 

 

 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και 

αφού αναγνώσθηκε το περιεχόμενο της σύμβασης αυτής υπογράφεται σε τρια (3) 

όμοια πρωτότυπα. 

 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

 

Για τον Δήμο Αμυνταίου  Για την Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. 

 

 

 

 

  

  

 
 

 

ΑΔΑ: 6754ΩΨΛ-6ΓΝ


		2024-04-12T14:57:33+0300
	Athens




